
                 REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE    SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
                                           P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 
                  -  Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it          Sito web. www.liceicastelvatrano.edu.it   

                                         - E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

            C.F. 90021080818     91022 CASTELVETRANO (TP) 

 
 
 

Sito web 
Sezione “Amministrazione Trasparente” 

“Bandi e contratti” 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per il reperimento del servizio di noleggio attrezzatura- Progetto 

“Crescere nella cultura della legalità”. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 19 aprile 2016 n.50,  CIG Z0630F88EF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 - VISTA la circolare n. 9 del 10/12/2020 della Regione Siciliana “interventi in favore delle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado, ai sensi dell’art. 10 L.R. n. 8 del 08/05/2018; 

-   VISTA la lettera di partenariato per l’adesione al progetto “Crescere nella cultura della legalità” 

dell’Associazione di Promozione Sociale Libera Palermo;  

- VISTA l’istanza di contributo per l’attuazione del progetto “Crescere nella cultura della legalità”; 

- PREMESSO che l’Istituto deve reperire attrezzature con particolari specifiche tecniche necessarie 

per lo svolgimento del progetto consistente in uno spettacolo teatrale Pupi siciliani); 

 - VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive ), con particolare riferimento agli articoli: • 32 e 33, comma1, il quale 

dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; • 36, comma 2, lettera a), del Codice il quale dispone che per i servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento;  

- VISTO il D.I. 44 /2001 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione Amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare gli artt. 33 e 34; 

 - CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture di 

acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 

fornitura; 

 - RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi in tempi brevi; 

 - CONSIDERATO che l'importo dei servizi è pari a 800,00 €, onnicomprensivi, colloca la gara 

nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l’art 36 del D. Lgs 

50/2016 “Contratti sotto soglia” che al comma 2 lett. a prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni possano ricorrere all’ affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

 

 

 

 

T
P

IS
032001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001736 - 11/03/2021 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
mailto:TPIS032001@istruzione.it


 

 - RILEVATA l’esiguità della somma spendibile e la peculiarità dell’attività richiesta;  

- STABILITO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal codice, all’affidamento dei 

servizi mediante affidamento diretto ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, e consente l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì 

attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

 - CONSIDERATO che in data 11/03/2021 questa Istituzione Scolastica ha ricevuto preventivo di 

spesa da parte dell’Associazione Culturale Marionettistica Popolare Siciliana per l’allestimento di 

uno spettacolo per lo svolgimento del progetto “Crescere nella cultura della legalità”; 

 - VERIFICATA la convenienza del prezzo proposto, pari ad 795,00 onnicomprensivi inferiore 

rispetto alla previsione di spesa;  

- VISTA la disponibilità del piano finanziario dichiarata dal Direttore dei Servizi Generali Amm.vi ;  

 

DETERMINA 

- per i motivi espressi in premessa:  

-  Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- Art.2. di procedere, mediante affidamento diretto, al reperimento del servizio di noleggio 

attrezzatura ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 1 febbraio 

2001, n. 44 all’Associazione Culturale Marionettistica Popolare Siciliana; 

 - Art.3. l’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura del servizio, di cui all’art. 2, è 

stabilito in € 795,00 onnicomprensivi di qualsiasi onere a carico del prestatore d’opera. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

T
P

IS
032001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001736 - 11/03/2021 - C
14b - F

ornitori, acquist - U


